УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ

ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ "ЗАСЛУЖЕННЫЙ ГЕОГРАФ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

1. Установить почетное звание "Заслуженный географ Российской Федерации".

2. Утвердить прилагаемое Положение о почетном звании "Заслуженный географ Российской

Федерации".

 3. Внести в подпункт "д" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 сентября 2010 г. N

1099 "О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 37, ст. 4643; 2011, N 51, ст. 7459; 2012, N

12, ст. 1396; N 16, ст. 1840; N 19, ст. 2326; N 44, ст. 5996; 2013, N 3, ст. 171; N 13, ст. 1529; N 26, ст.

3310; 2014, N 27, ст. 3754; N 30, ст. 4286; N 52, ст. 7751; 2015, N 12, ст. 1738; N 14, ст. 2107; N 18, ст.

2692; 2016, N 1, ст. 206; N 50, ст. 7078; N 52, ст. 7603; 2017, N 26, ст. 3828; 2018, N 10, ст. 1478; N 30, ст.

4715; N 38, ст. 5839; 2019, N 19, ст. 2271) следующие изменения:

а) дополнить новым абзацем тринадцатым следующего содержания:

"Заслуженный географ Российской Федерации";";

б) абзацы тринадцатый - шестьдесят четвертый считать соответственно абзацами четырнадцатым -

шестьдесят пятым.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

6 декабря 2019 года

N 586

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 6 декабря 2019 г. N 586

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ "ЗАСЛУЖЕННЫЙ ГЕОГРАФ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

1. Почетное звание "Заслуженный географ Российской Федерации" присваивается

высокопрофессиональным специалистам в области географии за личные заслуги:

в совершении географических открытий;

в проведении научных экспедиций и исследований, в результате которых получены новые и

исключительно важные сведения в области географии;

в выполнении работ по созданию географических каталогов, атласов, научно-популярных изданий,

справочников, в том числе на языках народов Российской Федерации;

в подготовке и реализации документов стратегического планирования, направленных на

совершенствование системы размещения производительных сил на территории Российской

Федерации;

в популяризации достижений отечественной географической науки;

в подготовке квалифицированных кадров в области географии.

2. Почетное звание "Заслуженный географ Российской Федерации" присваивается, как правило, не

ранее чем через 20 лет с начала осуществления профессиональной деятельности и при наличии у

представленного к награде лица отраслевых наград (поощрений) федеральных органов

государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации или

Всероссийской общественной организации "Русское географическое общество".